
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal 
Site: www.crissiumal.rs.leg.br

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 005/2025

REGULAMENTA OS BENS DE CONSUMO, NOS TERMOS 
DO ART. 20 DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO 
MUNICÍPIO DE 

 
 

 A MESA DIRETORA DA C

MUNICÍPIO DECRISSIUMAL

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e do Regimento Interno, Resolve:

 

 Objeto e âmbito de aplicação

 Art. 1º. Esta Resolução estabelece o enquadramento dos bens de consumo adquiridos 

para suprir as demandas no âmbito do Poder Legislativo do Município de 

conforme o disposto no art. 20 da Lei nº 14.133, de 2021

 Definições 

 Art. 2º. Para fins do disposto nesta Resolução

I - bem de luxo - bem de consumo com alta elasticidade

meio de características tais como:

a) ostentação; 

b) opulência; 

c) forte apelo estético; ou 

d) requinte; 

II - bem de qualidade comum 

da demanda; 

III - bem de consumo - todo material que atenda a, no mínimo, um dos seguint

a) durabilidade - em uso normal, perde ou reduz as suas condições de uso, no prazo de dois 

anos; 

b) fragilidade - facilmente quebradiço ou deformável, de modo irrecuperável ou com perda de 

sua identidade; 

c) perecibilidade - sujeito a modific

perda de suas condições de uso com o decorrer do tempo;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524
www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 005/2025 
 
 

REGULAMENTA OS BENS DE CONSUMO, NOS TERMOS 
DO ART. 20 DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO 
MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL. 

 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e do Regimento Interno, Resolve:

Objeto e âmbito de aplicação 

Esta Resolução estabelece o enquadramento dos bens de consumo adquiridos 

para suprir as demandas no âmbito do Poder Legislativo do Município de 

art. 20 da Lei nº 14.133, de 2021. 

Para fins do disposto nesta Resolução consideram-se: 

bem de consumo com alta elasticidade-renda da demanda, identificável por 

tais como: 

bem de qualidade comum - bem de consumo com baixa ou moderada elasticidade

todo material que atenda a, no mínimo, um dos seguint

em uso normal, perde ou reduz as suas condições de uso, no prazo de dois 

facilmente quebradiço ou deformável, de modo irrecuperável ou com perda de 

sujeito a modificações químicas ou físicas que levam à deterioração ou à 

perda de suas condições de uso com o decorrer do tempo; 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CRISSIUMAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Telefone (55) 3524-1490 
camara@crissiumal.rs.leg.br 

REGULAMENTA OS BENS DE CONSUMO, NOS TERMOS 
DO ART. 20 DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO 

ÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO 

stado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e do Regimento Interno, Resolve: 

Esta Resolução estabelece o enquadramento dos bens de consumo adquiridos 

para suprir as demandas no âmbito do Poder Legislativo do Município de Crissiumal, 

renda da demanda, identificável por 

bem de consumo com baixa ou moderada elasticidade-renda 

todo material que atenda a, no mínimo, um dos seguintes critérios: 

em uso normal, perde ou reduz as suas condições de uso, no prazo de dois 

facilmente quebradiço ou deformável, de modo irrecuperável ou com perda de 

ações químicas ou físicas que levam à deterioração ou à 



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal 
Site: www.crissiumal.rs.leg.br

d) incorporabilidade - destinado à incorporação em outro bem, ainda que suas características 

originais sejam alteradas, de modo que sua retirada

principal; ou 

e) transformabilidade - adquirido para fins de utilização como matéria

intermediária para a geração de outro bem; e

IV - elasticidade-renda da demanda 

demandada e a variação percentual da renda média.

 Classificação de bens

 Art. 3º. O ente público considerará no enquadramento do bem como de luxo, 

conforme conceituado no inciso I do

I - relatividade econômica -

principalmente a facilidade ou a dificuldade logística regional ou local de acesso ao bem; e

II - relatividade temporal - 

tempo, em função de aspectos como

a) evolução tecnológica; 

b) tendências sociais; 

c) alterações de disponibilidade no mercado; e

d) modificações no processo de suprimento logístico.

 Art. 4º. Não será enquadrado como bem de luxo aquele que, mesmo considerado na 

definição do inciso I do caput 

I - for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de qualidade comum de 

mesma natureza; ou 

II - tenha as características superiores justificadas em face da estrita atividade do órgão ou da 

entidade. 

 Vedação à aquisição de bens de luxo

 Art. 5º. É vedada a aquisição de bens de consumo enquadrados como bens de luxo, 

nos termos do disposto nesta Resolução.

 Art. 6º. O servidor público responsável pela contratação, quando identificar que se 

trata de bem de consumo de luxo, 

para supressão ou substituição dos bens demandados.

 Vigência  

 Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524
www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

destinado à incorporação em outro bem, ainda que suas características 

originais sejam alteradas, de modo que sua retirada acarrete prejuízo à essência do bem 

adquirido para fins de utilização como matéria

intermediária para a geração de outro bem; e 

renda da demanda - razão entre a variação percentual d

demandada e a variação percentual da renda média. 

Classificação de bens 

O ente público considerará no enquadramento do bem como de luxo, 

conforme conceituado no inciso I do caput do art. 2º: 

- variáveis econômicas que incidem sobre o preço do bem, 

principalmente a facilidade ou a dificuldade logística regional ou local de acesso ao bem; e

 mudança das variáveis mercadológicas do bem ao longo do 

tempo, em função de aspectos como: 

c) alterações de disponibilidade no mercado; e 

d) modificações no processo de suprimento logístico. 

Não será enquadrado como bem de luxo aquele que, mesmo considerado na 

 do art. 2º: 

for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de qualidade comum de 

tenha as características superiores justificadas em face da estrita atividade do órgão ou da 

de bens de luxo 

É vedada a aquisição de bens de consumo enquadrados como bens de luxo, 

nos termos do disposto nesta Resolução. 

O servidor público responsável pela contratação, quando identificar que se 

trata de bem de consumo de luxo, nos termos desta Resolução, devolverá ao Requisitante 

para supressão ou substituição dos bens demandados.  

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CRISSIUMAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Telefone (55) 3524-1490 
camara@crissiumal.rs.leg.br 

destinado à incorporação em outro bem, ainda que suas características 

acarrete prejuízo à essência do bem 

adquirido para fins de utilização como matéria-prima ou matéria 

razão entre a variação percentual da quantidade 

O ente público considerará no enquadramento do bem como de luxo, 

econômicas que incidem sobre o preço do bem, 

principalmente a facilidade ou a dificuldade logística regional ou local de acesso ao bem; e 

mudança das variáveis mercadológicas do bem ao longo do 

Não será enquadrado como bem de luxo aquele que, mesmo considerado na 

for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de qualidade comum de 

tenha as características superiores justificadas em face da estrita atividade do órgão ou da 

É vedada a aquisição de bens de consumo enquadrados como bens de luxo, 

O servidor público responsável pela contratação, quando identificar que se 

nos termos desta Resolução, devolverá ao Requisitante 



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal 
Site: www.crissiumal.rs.leg.br

   GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES DO MUNICÍ

17 dias do mês de julho de 2025.

 
 
 
 

PAULO CAVALCANTI SILVA NETO

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524
www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 

dias do mês de julho de 2025. 

VILMAR DUTRA 
Presidente 

 
 

PAULO CAVALCANTI SILVA NETO 
Vice-Presidente 

 
 

GILBERTO JOSÉ VOLPATTO 
Secretário 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CRISSIUMAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Telefone (55) 3524-1490 
camara@crissiumal.rs.leg.br 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

, Estado do Rio Grande do Sul, aos 



Data de criação do documento: 17/07/2025 às 10:24:38

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

5YN        YKL        8MJ        EJ2

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/5YN-YKL-8MJ-EJ2

		2025-07-17T10:39:41-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas


		2025-07-17T14:06:42-0300
	Assinatura Betha Cloud PAULO CAVALCANTI SILVA NETO - 12038575789
	Betha Sistemas


		2025-07-17T14:17:09-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas




